promiscua ac vilia mercantibus. Ne ferrum quidem superest: sicut ex genere telorum colligitur. Rari gladijs: aut maioribus lanceis vtuntur. hastas: vel ipsorum vocabulo frameas gerunt angusto & breui ferro: sed ita acri & ad vsum habili: vt eodem telo: p ut ratio poscit vel cominus vel eminus pugnent: & eques quidē scuto: frameaq; contētus est. pedites & missilia spargunt: plura singuli: atq; in imēsū vibrant: nudi aut sagulo leues. nulla cultus iactatio. Scuta tm̄ lectissimis coloribus distinguunt. paucis lorica. Vix vni: alteriue cassis: aut galea. Equi nō forma: non velocitate conspicui: sed nec variare gyros in morem nostrum docētur. In rectum aut vno flexu dextros agūt ita coniuncto orbe: vt nemo posterior sit. in vniuersum æstimāti plus penes peditem roboris: eoq; mixti præliantur: apta & congruente ad equestrem pugnam velocitate peditem: quos ex omni iuuentute delectos ante aciem locant. Diffinitur & numerus: Centeni ex singulis pagis sunt. Idq; ipsum inter suos vocantur. & quod primo numerus fuit. iam nomen & honor est. Acies per cuneos componitur. cedere loco: dūmodo rursus instes: consilij q̄ formidinis arbitrantur. Corpora suoz; etiam in dubijs prælijs referunt. Scutum reliquisse præcipuum flagitium: nec aut sacris adesse. aut conciliū inire ignominioso fas. multiq; superstites belloz; infamiam laqueo finierūt. Reges ex nobilitate. Duces ex virtute sumunt. Nec regibus infinita ac libera potestas. & duces exemplo potius q̄ imperio: si prompti: si conspicui: Si ante aciem agāt admiratione præsent. Cæterz; neq; animaduertere: neq; vincere: neq; verberare quidem nisi sacerdotibus permissum non quasi in pœnam nec ducis iussu: sed velut deo imperante: quem adesse bellantibus credunt: effigiesq; & signa quædam detracta lucis in prælium ferunt: quodq; præcipuum fortitudinis incitamentum est non casus: nec fortuita conglobatio turmā: aut cuneum facit: sed familia & ppinquitates: & in proximo pignora: Vnde vlulatus foeminaz; audiri: vnde vagitus infantū. hi cuiq; sanctissimi testes: hi maximi laudatores. Ad matres: ad coniuges vulnera ferunt. nec illæ numerare: nec exigere plagas pauent. cibosq; & hortamina pugnātibus gestant. Memoria p dicitur quædam acies inclinatas iam & labātes a foeminis restitutas constantia precum & obiectu pectorz; & monstrata cominus captiuitate: quā longe impatientius foeminaz; suaz; nomine timent: a deo vt efficacius obligētur animi ciuitatū: quibus inter obfides puellę quoq; nobiles imperātur. Inesse quinetiam sanctū aliquid: & prouidū putant. nec aut cōsilia eaz; aspernantur: aut respōsa negligunt. Vidimus sub diuo Vespeiano Velledam diu apud plaroz; numinis loco habitam. Sed & olim Auriniam & compluris alias venerati sunt non adulatione: nec tanquam facerent deas. Deorū maxime Mercurium colunt: cui certis diebus: humanis quoq; hostijs litare fas habent. Herculem ac Martem concessis animalibus placant. Pars Sueuorum & Ifidi sacrificat. Vnde causa & origo peregrino sacro parum compi: nisi quod signum ipsum in modum liburnæ figuratum docet adiectam religionem. Ceterum nec cohibere partibus deos: neq; in vllam humani oris speciem assimilare ex magnitudine cælestiū arbitrantur: Lucos ac nemora consecrant: deorumq; nominibus appellant. secretum illud: quod sola reuerentia vidēt. Auspicia: sortesq; vt qui maxime obseruāt. Sortiū cōsuetudo simplex. virgā frugiferæ arbori decisam in furculos amputāt: eosq; notis quibusdā discretos super candidā vestē temere ac fortuito spargūt. mox si publice cōsultur: sacerdos ciuitatis: sin priuatim ipse pater familiae precatus deos cælūq; suspiciens ter singulos tollit: sublato s̄m impressam ante notā interpretatur. Si prohibuerunt nulla de eadem re in eundem diem consultatio. Sin permissum: auspicioz; adhuc

fides exigitur. & illud quidem etiam hic notum: auium voces: volatusq; interrogare. Proprium gentis equorū quoq; præfagia ac monitus experiri. publice aluntur iisdem moribus ac lucis candidi & nullo mortali opere contacti: quos pressos sacro curru sacerdos ac rex vel princeps ciuitatis comitatur. hinnitus ac fremitus obseruat. Nec vlli auspicio maior fides non solū apud plebem: sed apud proceres apud sacerdotes. Se enim ministros deorū: illos conscios putant. Est & alia obseruatio auspicioꝝ: qua grauium belloꝝ euentus explorant. Eius gentis cum qua bellum est captiuum quoquo mō interceptum cum electo popularium suorū patriis quenq; armis committunt. Victoria huius: vel illius pro præiudicio accipitur. De minoribus rebus principes cōsultant: de maioribus omnes: ita tamen vt ea quoq; quorum penes plebem arbitrium ē: apud principes pertractetur. Coeunt: nisi quid fortuitum & subitū incidit certis diebus: cum aut ichoatur luna aut impletur. Nam agendis rebus hoc auspiciacissimum initium credunt. nec dieꝝ: numeꝝ vt nos: sed noctium computāt. Sic constituunt sic condicūt nox ducere diem videtur. Illud ex libertate vitium: q; non simul: nec iussi cōueniunt: sed & alter: & tertius dies cūctatione coeuntium absimitur. Vt turbæ placuit: confidunt armati. Silētium per sacerdotes: quibus tum & coercendi ius est: imperatur. Mox rex vel princeps. put ætas cuiq;: prout nobilitas: put decus belloꝝ: put facundia est: audiunt auctoritate suadendi magisq; iubēdi potestate. Si displicuit sententia fremitu aspernātur. Sin placuit: frameas concutiūt. honoratissimū assensus genus est armis laudare. licet apud cōcilium accusare quoq; & discrimen capitis intendere. Distinctio pœnarū ex delicto. proditores & trāsfigas arboribus suspendūt. Ignauos & imbelles & corpore infames cœno ac palude iniecta insuper crate mergūt. Diuersitas supplicij illuc respicit tanq; scelera ostēdi oporteat dum puniūtur. flagitia abscondi. Sed & leuioribus delictis pro mō pœnarum equorū pecorumq; numero conuicti multātur. pars multa regi vel ciuitati. pars ipsi qui vindicatur vel propinquis eiꝝ exoluitur. Eligūtur in iisdem cōcilijs & principes: qui iura per pagos vicosq; reddunt. Ceteri singulis ex plebe comites cōsiliū simul & auctoritas adsunt. Nihil autem neq; publicæ neq; priuatæ rei: nisi armati agunt. Sed arma sumere nō ante cuiq; moris: q; ciuitas suffecturum probauerit. Tum eum in ipso cōcilio vel principum aliquis vel pater vel propinquus scuto frameaq; iuuenem ornāt. hæc apud illos toga: hic primꝰ iuuentæ honos. ante hoc domus pars vident: mox reipu. insignis nobilitas aut magna patrum merita principis dignationem etiam adolescentulis assignant. Cæteris robustioribus ac iam pridē pbatis aggregātur. nec rubor inter comites aspici. Gradus quī etiam ipse comitatꝰ habet iudicio eius quē sectatur. Magnaq; & comitum æmulatio: quibus primus apud principē suum locus: & principum Cui plurimi & acerrimi comites. hæc dignitas: hæc vires magno semp electorū iuuenum globo circūdari. in pace decus: in bello præfidiū. nec solum in sua gente cuiq;: sed apud finitimas quoq; ciuitates id nomē ea gloria est: si numero ac virtute comitatus emineat. Expetūtur enim legationibus & muneribus ornantur: & ipsa plærunq; fama bella profligant. Cum ventum in aciem: turpe principi virtute vinci. turpe comitatui virtutem principis nō equare. Iam vero infame in omnem vitam ac probrosum superstite principi suo ex acie recessisse. Illum defendere tueri: sua quoq; fortia facta gloriæ eius assignare. principū sacramentū est. Principes pro victoria pugnāt: Comites pro principe. Si ciuitas in qua orti sunt longa pace & ocio torpeat. plæriq; nobilium adolescentium petunt vltro eas nationes quæ tum bellū aliquod gerunt: quia & ingrata genti quies: & vt facilius in-

ter ancipitia clarescant. magnumq; comitatum non nisi vi belloq; tueare. exigūt enim principis sui liberalitate illum bellatorem equum: illam cruentam victricemq; frameam. Nam epulæ & conuictus quanq̄ incompti largi: tamen apparatus pro stipendio cedunt. Materia munificentia per bella & raptus: nec arare terram aut expectare annum tam facile peruaferis: q̄ vocare hostes & vulnera mereri. pigrū quinimo & iners videtur sudore acquirere: quod possis sanguine parare. Quotiens bella non ineūt: nō multum venatibus: plus per ocium tranfigūt: dediti somno: ciboq; fortissimus quisq; ac bellicosissimus nihil agens. delegata domus & penatium & agrorum cura sceminis senibusq; & infirmissimo cuiq; ex familia. Ipsi habent miram diuersitatem nature: cum iidem homines sic ament inertiam & oderint quietem. Mos est ciuitatibus vltro ac viritim conferre principibus vel armentorum vel frugū: quod pro honore acceptū etiam necessitatibus subuenit. Gaudent præcipue finitimarum gētium donis: quæ nō modo a singulis: sed publice mittuntur: Electi equi: magna arma: phaleræ: torquesq; iam & pecuniam accipere docuimus. Nullas germanorum populis vrbes habitari satis notum est ne pati quidem inter se iunctas sedes. Colunt discreti ac diuersi: vt fons: vt campus: vt nemus placuit. Vicos locant non in nostrum morem connexis & coherentibus ædificijs. Suam quisq; domum spacio circundat siue aduersus casus ignis remedium: siue inscitia ædificandi. Ne cementorum quidem apud illos aut regularum vsus. Materia ad omnia vtuntur informi: & citra speciem aut delectationem. Quædā loca diligentius illinunt terra ita pura & splendente: vt picturam ac liniamēta colorū imitetur. Solēt & subterrancos specus aperire. eosq; multo insup firmo onerāt suffugiū hyemi & receptaculum frugibus. quia rigorem frigorū eiusmodi locis molliunt & si qn̄ hostis aduenit aperta populatur. Abdita autem & defossa aut ignorantur: aut eo ipso fallunt: quod quærenda sunt. Tegumen omnibus sagum fibula: aut si deficit: spina confertum. Cætera intecti totos dies iuxta focum atq; ignem agunt. Locupletissimi veste distinguntur non fluitante sicut sarmatae ac parthi: sed stricta & singulos artus exprimente. Gerunt & ferarum pelles proximi ripæ negligenter: Vltiores exquisitius: vt quibus nullus per cōmercia cultus. Eligunt feras: & detracta velamina spargunt maculis: pellibusq; belluarum: quas exterior oceanus: atq; ignotū mare gignit. nec alius sceminis q̄ viris habitus: nisi q; sceminæ sæpius lineis amictibus velant: eosq; purpura variant: partemq; vestitus superioris in manicas non extēdunt: nude brachia ac lacertos. sed & p̄xima pars pectoris patet: q̄q̄ seuera illic matrimonia nec vllā mortū partem magis laudaueris. Nam p̄pe soli barbarorū singulis vxoribus contēti sūt: exceptis admodum paucis. qui non libidine: sed ob nobilitatē plurimis nuptijs ambiuntur. Dotē non vxor marito: sed vxori maritus offert. Interfunt parētes & propinq; ac munera probāt. Munera nō ad delicias muliebres quæ sita: nec quibus noua nupta comat: sed boues & frenatum equum: & scutū cum framea: gladioq;. In hæc munera vxor accipit: atq; inuicem ipsa armorū aliquid viro affert. hoc maximū vinculum: hæc arcana sacra: hos coniugales deos arbitrātur: ne se mulier extra uirtutum cogitationes: extraq; belloꝝ casus putet. Ipsi incipiētis matrimonij auspicijs admonetur: uenire se laborum periculorūq; sociam: idem in pace: idē in proelio pasturam ausurāq;. hoc iuncti boues: hoc paratus equus. hoc data arma denūciant. Sic uiuendū: sic pereundum accipere se quæ liberis inuiolata: ac digna reddat: quæ nurus accipiant: rursus quæ ad nepotes referantur. Ergo septa pudicicia agunt: nullis spectaculorum illecebris: nullis conuiuiorum irritationibus corruptæ. Litterarum secreta uiri pariter ac sceminæ

ignorant. Paucissima in tam numerosa gente adulteria: quorū pœna præsens: & maritis permissa. accis criminibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus: ac per omnem vicum verberare agit. Publicata. n. pudicitia: nulla venia: non forma nō grata: non opibus maritum inuenit. Nemo. n. illic vitia ridet. nec corrumpere & corrupti seculū vocatur. Melius quidē adhuc eæ ciuitates: in quibus tantū virgines nubunt: & cum spe: votoq; vxoris semel transigitur. Sic vnum accipiunt maritum quomō vnum corpus: vnamq; vitam: ne vlla cogitatio vltra: ne longior cupiditas: ne tāquam maritum: sed tanq̄ matrimonium ament. Numerum liberorum finire: aut quenq̄ ex agnatis necare flagitium habetur: plusq; ibi boni mores valent: q̄ alibi bonæ leges. In omni domo nudi ac sordidi. In hos artus: in hæc corpora: quæ miramur excrescūt. Sua quēq; mater vberibus alit: nec ancillis ac nutricibus delegantur. Dominum ac seruū nullis educationis delitijs dignoscas. Inter eadē pecora in eadē humo degunt: donec atas separet ingenuos: virtus agnoscat. Sera iuuenum venus: eoq; inexhausta pubertas nec virgines festinantur. eadem iuuenta: similis proceritas pares valideq; miscentur: ac robora parentum liberi referunt. Sororum filijs idem apud auunculū: quia ad patrē honor. Quidam sanctiorē arctiorēq; hunc nexū sanguinis arbitrant̄ & in accipiēdis obfidibus magis exigunt: tanq̄ & in animum firmiter & domum latius teneant. heredes tamen successoresq; sui cuiq; liberi: & nullum testamentum. Si liberi non sunt: proximus gradus in possessione: fratres: patru: auunculi. quāto plus propinquorum: quo maior affinium numerus: tanto gratior senectus. nec vlla orbitatis pretia. Suscipere tam inimicicias seu patris seu propinqui: q̄ amicicias necesse est. nec implacabiles durant. Luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero. recipit q; satisfactioem vniuersa domus: vtiliter in publicum: quia periculosiores sunt inimicicie iuxta libertatem Conuictibus & hospitij non alia gēs effusius indulget. Quemcunq; mortaliū arcere tecto nefas habetur. pro fortuna quisq; apparatus epulis excipit. Cum defecere: qui modo hospes fuerat monstrator hospitij & comes: proximam domum non inuitati adeunt. nec interest: pari humanitate accipiuntur. Notum ignotumq; quantum ad ius hospitis nemo discernit. Abeunti si quid poposcerit: concedere moris: & poscendi inuicem eadem facilitas Gaudēt muneribus. sed nec data impurant. nec acceptis obligantur. Victus inter hospites comis. statim e somno. quem plerunq; in diē extrahunt lauātur: sæpius calida: vt apud quos plurimū hyems occupat lauti cibū capiunt. Separatæ singulis sedes: & sua cuiq; mensa. Tū ad negocia. nec minus sæpe ad conuiuia pœcedunt armati. diem: noctemq; continuare potando nulli p̄brum. Crebræ vt inter vinolentos rixæ. Raro cōuicijs: sæpius cade & vulneribus transiguntur. Sed de reconciliatis inuicē inimicicijs: & iungendis affinitatibus. & adsciscendis principibus: de pace deniq; ac bello plerūq; in cōuuijs consultāt: tāq̄ nullo magis tpe aut ad simplices cogitationes pateat aius: aut ad magnas calefcant. Gens nō astuta nec callida aperit adhuc secreta pectoris licentia ioci. Ergo detecta & nuda oīum mēs postera diē retractatur. & salua vtriusq; temporis ratio est. Deliberāt: dum fingere nesciunt. Constituunt dum errare non possunt. potui humor ex ordeo aut frumento in quandam similitudinem vini corruptus: proximi ripæ & vinum mercantur. Cibi simplices: agrestia poma. recens fera: aut lac concretum: sine apparatu: sine blandimentis expellunt famē aduersus sitim non eadem temperantia. Si indulseris ebrietati suggerendo quantū concupiscunt haud min⁹ facile vitijs q̄ armis vincēt. Genus spectaculorū vnum atq; in oī cœtu idē. Nudi iuuenes quibus id ludicrum est inter gladios se

atq; infestas frameas saltu iaciunt. Exercitatio artem parat: ars decorē: non in quæstū
tñ aut mercedem: quāuis audacis lasciuia precium est voluptas spectātium. Alcā quod
mirere sobrij inter seria exercent tanta lucrandi perdēdiue temeritate vt cū omnia de-
fecerūt: extremo ac nouissimo iactu de libertate ac de corpore contēdant. Victus vo-
lūtariam seruitutē adit. Quauis iunior: quāuis robustior alligari se ac vanire patit:
Ea est in re praua peruicacia: Ipsi fidem vocant. Seruos conditionis huius per cōmer-
cia tradunt: vt se quoq; pudore victoriæ exoluāt. Cæteris seruis non in nostrū morem
descriptis per familiam ministerijs vtuntur. Suam quisq; sedem: suos penates regit.
Frumenti domum dominus aut pecoris aut vestis vt colono iniūgit: & seruus hacte-
nus paret: Cætera domus officia vxor ac liberi exequuntur. Verberare seruum: ac vin-
culis & opere coercere rarum. Occidere solent non disciplina & seueritate: sed impetu
& ira vt inimicum: nisi quod impune est. Liberti non multum supra seruos sunt. Ra-
ro aliquod momentum in domo: nunq̄ in ciuitate exceptis duntaxat ijs gētibus: quæ
regnantur: Ibi enim & super ingenuos & super nobiles ascendunt: Apud cæteros im-
pares libertini libertatis argumentum sunt. scēnus agitare & in vsuras extendere igno-
tum: Ideoq; magis seruatur q̄ si vetitum esset. Agri pro numero cultorum ab vniuer-
sis per vices occupantur: quos mox inter se secundum dignationem partiuntur. facili-
tatem partiendi camporum spacia præstant. Arua per annos mutāt: & superest ager.
nec. n. cum vbertate & amplitudine solī laborare contēdunt vt pomaria conferant: &
prata separent & hortos rigent: Sola terræ seges imperatur. Vnde annū quoq; ipsum
non in totidem digerunt species. hyems & ver & æstas intellectū ac vocabula habent:
Autumni perinde nomen ac bona ignorantur. Funerū nulla ambitio. Id solum obser-
uatur: corpora clarorū virorum certis lignis cremantur. Struem rogi nec vestibus nec
odoribus cumulant: sua cuiq; arma: quorundam igni & equus adijcitur. Sepulchrū
cespes erigit. Monumentorum arduum & perperosum honorem vt grauem defun-
ctis aspernantur. Lamenta ac lachrymas cito: dolorem & tristitiam tarde ponunt.
Fœminis lugere honestum est: Viris meminisse. Hæc in cōe de omnium Germanorū
origine ac moribus accepimus. Nunc singularum gentium instituta ritusq; quaten⁹
differant: Quæ nationes e Germania in gallias commigrauerint expediā. Validiores
olim gallorum res fuisse summus auctorū diuus Iulius tradit. eoq; credibile est eti-
am gallos in Germaniam transgressos. Quātulum. n. amnis obstabat: quo minus vt
quæq; gens eualuerat occuparet permutaretq; sedes promiscuas adhuc & nulla regno-
rum potentia diuersas: Igitur inter Hercyniam syluam: Rhenumq; & Moeni amnes
heluetij: Vltiora Boij: Gallica veraq; gens tenuere. Manet adhuc Boiemi nomen si-
gnificatq; loci veterem memoriam quāuis mutatis cultoribus. Sed vtrū Araniscis in Pā-
noniam ab oīs germanorum natione: an oīs ab Araniscis in germaniam commigra-
uerint: cum eodem adhuc sermone institutis moribus vtantur. incertum est: quia pa-
ri olim inopia ac libertate eadem vtriusq; ripæ bona malaque erant. Treuiri & Neru-
li circa affectationem Germaniæ originis vltro ambitiosi sunt: tanquam per hanc glo-
riam sanguinis a similitudine & inertia gallorum separentur. Ipsam rheni ripam haud
dubie germanorū populi colunt Vangiones Treboci Nemetes Vbij quidem quamq̄
Romana colonia esse meruerint: ac libentius Agrippinenses cōditoris sui nomine vo-
centur origine erubescunt. Transgressi olim & experimento fidei super ipsam rheni ri-
pam collocati: vt arcerent non vt custodirent. Omnium harum gentium virtute præ-
cipui batavi non multū ex ripa: sed insulam rheni amnis colunt: Chattorum quondā